[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАНЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от  23 ноября   2012                                                                                       № 133

ст-ца Канеловская

Об утверждении долгосрочной  целевой  программы «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы»

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселении Староминского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технических регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Краснодарского края от 31 марата 2000 года № 250-КЗ, руководствуясь статьей 31 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную  целевую  программу «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы» (Приложение № 1).

2. Специалисту 1 категории Канеловского сельского поселения по финансово-экономическим вопросам Склярову Р.Ю. при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать финансирование целевой программы в объемах финансовых средств, выделяемых на  «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы»

3. Контроль за исполнением программы возложить специалиста 1 категории Канеловского сельского поселения Иващенко В.И.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.

Глава Канеловского сельского поселения

Староминскогорайона                                                                   Г.Н.Костенко

                                                                                            Приложение №  1

к постановлению администрации

Канеловского сельского поселения

Староминского района

от 23.11.  2012года №133

Долгосрочная  целевая  программа «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ
Долгосрочной  целевой  программы «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Комплексные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008                 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и территории  Канеловского сельского поселения Староминского  района в целом, повышение уровня знаний различных категорий населения в области пожарной  безопасности.

Задачи Программы:

- совершенствование нормативно-правовой базы в области пожарной безопасности, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров, недопущение гибели людей и потерь от них;

- поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения поселения;

- обеспечение доступа к местам водозабора на естественных водоемах  Канеловского  сельского поселения Староминского  района в целях пожаротушения;

- профилактика и предупреждение пожаров и числа пострадавших от пожаров на территории  Канеловского сельского поселения Староминского района;

- повышение уровня противопожарной пропаганды и обучения населения  Канеловского сельского поселения Староминского района.

	Сроки реализации  Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Потребность в финансировании Программы за счет средств бюджета Канеловского сельского поселения Староминского района составляет 807,000 рублей, в том числе:

2013 год – 126,000 рублей;

2014 год -  84,500 рублей;

2015 год – 596,500 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Минимизация ущерба от пожаров. Снижение уровня гибели людей при пожарах. Повышение уровня подготовки населения Канеловского сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре.

Формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара.

Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района, Совет Канеловского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией  Канеловского сельского поселения Староминского района возложенные на нее полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

В состав  Канеловского сельского поселения входят четыре населенных пункта: поселок Орлово-Кубанский,  село Первомайское, хутор Ейский,  и станица Канеловская .

Центр  Канеловского сельского поселения располагается в станице Канеловской. Площадь территорий, входящих в Канеловское сельское поселение составляет 22652 га. Численность постоянного населения  Канеловского сельского     поселения     Староминского  района     составляет  4 823 человека.

На территории Канеловского сельского поселения расположено  два основных предприятия, на одном из них имеется один пожаровзрывоопасный объект.

Основным местом возникновения пожаров стали жилые дома граждан и надворные постройки.

Основными причинами пожаров по-прежнему остаются:

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации систем отопления, нарушение правил устройства электроустановок, нарушение правил эксплуатации электроприборов.

В настоящее время тушение пожаров на территории Канеловского сельского поселения осуществляют  17 пожарная часть 20-го отряда федеральной пожарной службы по охране Староминского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю.

Угрожающий характер для жизнедеятельности Канеловского сельского поселения  приобретают пожары особенно в осенне-зимний период и в летнюю жару.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Канеловского сельского поселения может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, депутатами Совета Канеловского сельского поселения, работниками ТОС, общественными организациями и населением, во взаимодействии с соответствующими органами государственной власти Российской Федерации и Краснодарского края, комплекса программных мер, направленных на формирование в Канеловском сельском поселении эффективной системы предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.

Выполнение требований федерального законодательства обусловлено необходимостью создания на муниципальном уровне сил и средств постоянной готовности по ликвидации, локализации пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" предусмотрены полномочия органов местного самоуправления Канеловского сельского поселения Староминского района в области пожарной безопасности.

2. Цели и задачи реализации Программы

Цель Программы:

обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и территории  Канеловского сельского поселения Староминского  района в целом, повышение уровня знаний различных категорий населения в области пожарной  безопасности.

Задачи Программы:

· совершенствование нормативно-правовой базы в области пожарной безопасности, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров, недопущение гибели людей и потерь от них;

· поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения поселения;

· обеспечение доступа к местам водозабора на естественных водоемах Канеловского  сельского поселения Староминского  района в целях пожаротушения;

· профилактика и предупреждение пожаров и числа пострадавших от пожаров на территории  Канеловского сельского поселения Староминского района;

· повышение уровня противопожарной пропаганды и обучения населения Канеловского сельского поселения Староминского района.

3. Мероприятия Программы

	№

пп/п
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего
	 В том числе  рублей
	Исполнители

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Проведение работ по установке автоматической пожарной сигнализации,  в  административном здании администрации Канеловского сельского поселения по ул. Ленина

д. 138, ст. Канеловской
	Местный бюджет
	100000
	100000
	-
	-
	Администрация Канеловского сельского поселения

	2
	Изготовление плана эвакуации  на  административное здание администрации Канеловского сельского поселения по ул. Ленина

д. 138, ст. Канеловской
	Местный бюджет
	6000
	6000
	-
	-
	Администрация Канеловского сельского поселения

	3
	Работы по установке распашных металлических решеток на окнах  в  административном здание администрации Канеловского сельского поселения по ул. Ленина

д. 138, ст. Канеловской
	Местный бюджет
	18000
	-
	18000
	-
	Администрация Канеловского сельского поселения

	4
	Заключение договора на повторную огнезащитную обработку деревянных конструкций кровли  в административном здании администрации Канеловского сельского поселения по ул. Ленина

д. 138, ст. Канеловской
	Местный бюджет
	50000
	-
	50000
	-
	Администрация Канеловского сельского поселения

	5
	Закупка переносных

громкоговорителей для

организации оповещения

населения о пожаре
	Местный бюджет
	3500
	3500
	-
	-
	Администрация Канеловского сельского поселения

	6
	Приобретение пожарной мотопомпы
	Местный бюджет
	130000
	-
	-
	130000
	Администрация Канеловского сельского поселения

	7
	Изготовление буклетов-памяток населению по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе поселения
	Местный бюджет
	1500
	500
	500
	500
	Специалист ГОЧС поселения

	8
	Участие в комплексе организационных и практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности:

В период операции «Новый год»

В период операции «Жилище»

В период операции «Лето-отдых»

В период операции «Урожай»

В период операции «Культура»

В период операции «Школа»

	Без финансирования
	-
	-
	-
	Администрация поселения согласно плана основных мероприятий  на год

	9
	Участие в тактико-специальных учениях «Действия НАСФ при проведении АСДНР в ходе ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера»

	Без финансирования
	-
	-
	-
	Специалист ГОЧС, НАСФ поселения, ПОО

	10
	Подворный обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности при складировании грубых кормов

	Без финансирования
	-
	-
	-
	Специалисты администрации поселения согласно графиков, депутаты Совета, работники ТОС

	11
	Командно-штабная тренировка по теме: «Действия  органов РСЧС по предупреждению и ликвидации пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Без финансирования
	-
	-
	-
	Специалист ГОЧС поселения, силы РСЧС поселения

	12
	Отработка и переработка нормативно-правовых актов по пожарной безопасности согласно полномочий сельского поселения

	Без финансирования
	-
	-
	-
	Специалист ГОЧС поселения

	13
	Приобретение и установка пожарных гидрантов (3 шт)
	Местный бюджет
	42000
	14000
	14000
	14000
	Администрация сельского поселения

	14
	Совместно с ПЧ-17 согласно схем и расчетов закрепленных объектов и территории произвести проверку состояния и работоспособности пожарных гидрантов.

	Без финансирования
	Март-апрель, октябрь-ноябрь
	Март-апрель, октябрь-ноябрь
	Март-апрель, октябрь-ноябрь
	Администрация сельского поселения,  начальник

ПЧ-17

	15
	Организация проведения собраний, сходов населения. Противопожарная пропаганда

	Без финансирования
	По мере необходимости
	Администрация сельского

поселения

	16
	 Приобретение первичных средств пожаротушения.
	Местный бюджет
	6000
	2000
	2000
	2000
	Администрация сельского

поселения

	17
	Оборудование пожарно-охранной сигнализацией помещений ДК ст. Канеловской и п. Орлово-Кубанский.
	Местный бюджет
	450000
	-
	-
	450000
	Администрация сельского

поселения

	Итого:

	807000
	126000
	84500
	596500

4. Ресурсное обеспечение Программы

   4.1Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

              4.2 Ежегодное финансирование Программы из местного бюджета производится в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год.

               4.3 Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

5. Контроль за ходом реализации Программы

     Контроль за выполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией  Канеловского сельского поселения Староминского района, а так же Советом  Канеловского сельского поселения Староминского района

Корректировка Программы, в том числе включение в нее подразделов и мероприятий, продление сроков реализации, осуществляется по предложению главы  Канеловского сельского поселения Староминского района.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы

Путем реализации настоящей Программы предполагается обеспечить осуществление полномочий администрации  Канеловского сельского поселения Староминского района по выполнению первичных мер пожарной безопасности, к которым в том числе относятся:

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

проведение работы в области информирования населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов граждан;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

Основными показателями оценки социально-экономической эффективности Программы являются:

достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности;

создание эффективной скоординированной системы противодействия угрозам пожарной опасности;

укрепление материально-технической базы и обеспечение благоприятных условий для функционирования различных видов пожарной охраны;

снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;

сокращение количества пожаров и ущерба от них.

Выполнение агитационно-пропагандистских мероприятий повысит уровень знаний населения поселения в области пожарной безопасности, вследствие чего ожидается повышение:

уровня пожарной безопасности муниципальных учреждений  Канеловского сельского поселения Староминского района, в том числе с массовым посещением людей;

уровня грамотности населения  Канеловского сельского поселения Староминского района по вопросам пожарной безопасности.

В результате реализации Программы планируется достичь снижения основных показателей обстановки, касающейся пожаров:

количества пожаров;

количества населения, получившего травмы;

материальных потерь от пожаров.

Глава Канеловского сельского поселения

Староминского района                                                                      Г.Н. Костенко